
QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20128 CADERNO 2

RESUMO DA PORTARIA N° 481/2012-SCCG,DE 19 DE 
JULHO DE 2012.

Nome : Vagno Ramos da Silva
Cargo : Gerente de Projetos Especiais 
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Capanema e Viseu
Objetivo : Visando acompanhar os servidores da 

UFPA na visita técnica para conhecer 
o espaço onde será realizado a Ação 
Fluvial.

Período :  23 a 24/07/2012.

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 482/2012-SCCG,DE 19 DE JULHO DE 2012. 
SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2012/344284-PG, datado de 17 
de julho do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar 01 (uma) diária dos servidores MARIA LÚCIA DE 
MACEDO PENEDO E JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA, 
concedidas através da Portaria nº 457/2012-SCCG, de 
09/07/2012, publicada no DOE nº 32.196, de 11/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de julho 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 483/2012-SCCG,DE 19 DE JULHO DE 2012. 
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2012/344284-PG, datado de 17 
de julho do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar 01 (uma) diária do servidor BRUNO LOPES DE 
CARVALHO, concedidas através da Portaria nº 468/2012-SCCG, 
de 11/07/2012, publicada no DOE nº 32.198, de 13/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de julho 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 485/2012-SCCG,DE 19 DE  JULHO DE   2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011. 
CONSIDERANDO  : o Processo nº 2012/338207-PG, de 12 de 
julho do corrente ano.
R E S O L V E:
Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor FRANCISCO 
OSMAR LOUREIRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Motorista, 
concedida através da Portaria                  nº 334/2011-SCCG, de 
14 de setembro de 2011, publicada no DOE nº 32.002, de 20 de 
setembro de 2011, a contar de 01/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de julho 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° :  488/2012-SCCG, de 23/07/2012
N° de dias : 30 (trinta) dias
Servidor : Rita Manuela de Macedo Parente 
Matrícula : 54196988/2
Cargo : Assessor Especial II
Período : 01 a 30/08/2012
Triênio : 2006/2009

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413873

Ato: Portaria nº 1.842/2012-CCG
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

Servidor(es): 
Comissionado / BRUNO ROCHA TEIXEIRA (Ch. da Div. de 
Documentação e Informação, cód. GEP-DAS-011.3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413874

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 1.843/2012-CCG
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                      Observação
VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA        Ch. da Div. de Documentação e Informação, cód.GEP-DAS-011.3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413881

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 1.844/2012-CCG
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
VICENTE DE PAULO HERMES RODRIGUES    Dir.do Depto de Infraestrutura Hidroviária,cód.GEP-DAS-011.4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413884

Órgao: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 1.845/2012-CCG
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DANIELA CLAUDIA DUARTE DE SOUZA              Secretário Bilíngue, cód. GEP-DAS-011.4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413930

PORTARIA N.º 1.851/2012-CCG 
DE 24 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/ 317302,
R E S O L V E:
nomear JOELLE KATIÚSSIA MACEDO DA SILVA CARDOSO para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414006

Órgao: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 1.852/2012-CCG
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANDRÉA GIRLENE TAVARES BARRETO               Coordenador de Gestão de Obras, cód. GEP-DAS-011.4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413895

Órgao: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 1.846/2012-CCG
Data de Admissão: 16/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FÁBIO RIBEIRO SILVA                               Coordenador de Gestão Ambiental, cóg.GEP-DAS-011.4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413907

Ato: Portaria nº 1.847/2012-CCG
Término Vínculo: 02/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Comissionado / SAMANTA RODRIGUES SANTOS AGRASSAR 
(Assessor, cód. GEP-DAS-012.3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413913

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 1.848/2012-CCG
Data de Admissão: 02/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
PEDRO HENRIQUE CASSEB PRADO             Assessor, cód. GEP-DAS-012.3       
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413923

PORTARIA N.º 1.849/2012-CCG 
DE 24 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/352223,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar a Brasília-DF, no período de 23 a 26 de 
julho de 2012, a fi m de participar de reuniões no MEC e FNDE, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, LUIZ ACÁCIO CENTENO, Secretário Adjunto de Ensino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413926

PORTARIA N.º 1.850/2012-CCG 
DE 24 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/352034,
R E S O L V E:
autorizar SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar para 
São Luís-MA, nos dias 2 e 3 de agosto de 2012, a fi m de participar 
do L Fórum Nacional de Secretários Estaduais do Planejamento 
- CONSEPLAN, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO, Secretária 
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413986

Ato: 018
Numero da Dispensa: 18/2012
Data: 23/07/2012
Ordenador: JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413843

Portaria: 182/2012CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
FABRICIO SILVA BASSALO                CAP QOPM                  56898721    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339039              1,500.00
04122131729620000    0101000000          339030              6,000.00
Ordenador: JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413960

Dispensa: 18/2012
Data: 23/07/2012
Valor: 189,873.00
Objeto: Prestação de serviço de locação de veiculos fi xos e 
eventuais no âmbito estadual, visando o atendimento das 
necessidades da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
pelo periodo de 90 (noventa) dias.
Fundamento Legal: Inciso IV do Art. 24 da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 23/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: AP RENT A CAR LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: São Brás, 2122
CEP. 66063-018 - Belém/PA
Telefone: 9140054050 Fax: 9140054055 
Ordenador: JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA


